

เลขที่ TM01/2561

13 พฤษภาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เทคโนโลยีคัล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งวด 3 เดือน	งวด 3 เดือน	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ปี 2561	ปี 2560	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย - สุทธิ	146.77	145.85	0.63%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2.56	2.79	-8.24%
รายได้อื่น	0.19	0.20	-5.00%
<b>รวมรายได้</b>	<b>149.52</b>	<b>148.84</b>	<b>0.46%</b>
ต้นทุนขาย	84.70	85.85	-1.34%
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	62.07	60.00	3.45%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	30.47	32.40	-5.96%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21.12	18.56	13.79%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>13.23</b>	<b>12.03</b>	<b>9.98%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	1.72	2.03	-15.27%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>11.51</b>	<b>10.00</b>	<b>15.10%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.34	2.10	11.43%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>9.17</b>	<b>7.90</b>	<b>16.08%</b>

### รายได้จากการขาย - สุทธิ

บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้า สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 146.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.63 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการสั่งซื้อสินค้าของ รพ.รัฐบาล ในกลุ่มอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองห้องผ่าตัด อุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองหน่วยจ่ายกลางของโรงพยาบาล อุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองห้องปฏิบัติการและธนาคารเลือด ซึ่งเป็นผลจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อื่นเข้าไปยังกลุ่มลูกค้าเดิม

### กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 2.56 ล้านบาท ลดลง 0.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.24 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินตราต่างประเทศ ทำให้บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการขายชำระหนี้ค่าสินค้าให้แก่เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ

### ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทมีต้นทุนขาย สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 84.70 ล้านบาท ลดลง 1.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.34 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และบริษัทมีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 62.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.45 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.45 ซึ่งเป็นผลมาจากยอดขายสินค้าในกลุ่มเครื่องมือในการผ่าตัดที่เพิ่มขึ้น

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 30.47 ล้านบาท ลดลง 1.93 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.96 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้าให้ลดลงได้

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 21.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.79 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาระบบซอฟต์แวร์ ค่าวัสดุสิ้นเปลืองสำนักงาน และค่าบำรุงรักษาอุปกรณ์สำนักงาน

### ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 1.72 ล้านบาท ลดลง 0.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.27 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารกระแสเงินสดของบริษัทได้ดีขึ้น และลดการพึ่งพิงแหล่งเงินทุนภายนอก ทำให้จำนวนดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมลดลง

**ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 2.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.43 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสัมพันธ์กับกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น อันเนื่องมาจากต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่ลดลง ตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

**กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ**

บริษัทมี กำไรสุทธิ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 9.17 ล้าน เพิ่มขึ้น 1.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.08 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 7.90 ล้านบาท สาเหตุหลักอันเนื่องมาจากการลดลงของต้นทุนในการจัดจำหน่าย ตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสุนทรี จรรโลงบุตร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เทคโนโลยีคัล จำกัด (มหาชน)